12. Et ils seront appellés le peuple saint, la race rachetée par le Seigneur; et vous ne serez plus appellée la ville abandonnée, mais la ville recherchée et jamais abandonnée.

quod si usque ad illa tempora viveret, non taceret; sic ut dicebat: Misericordia Domini in eternum cantabo; in generatione et generationem annuntiabo veritatem tuam, etc. Quid certè nobis exemplum esse deberet, ne propterea minus grati, quod jam beneficium accepimus, quām qui illud expectabant, esse videamus. Iesus Christus. Quia de Messia videbat esse sermonem, Justum et Salvatorem pro justitia ac salute dixit Vulgata; quod jam supra annotati etiam ex usu sermonis et vocis Hebreorum id ipsum ei liqueisse. Manifestum est autem, quod cum universa nostra justitia a Christo promanat, justitia nostra et Ecclesia meritò Christus dicatur, et salus. Ut SPLENDOR. Magnum futurum Evangelii fulgorem passim sacra littera testatur, ut de adventu in mundum et predicatione Evangelii intelligendum videatur illud Evangeliste: «Sicut fulgur exit ab oriente, et parens usque ad occidendum, sic erit adventus Filii hominis, » quod videbunt innotescentes brevi tempore, et haud vulgari splende, ut non audiendi essent qui dicarent: Ecce hic, qui ecce illis est Christus. Quod enim de Christo credere debamus, per totum orbem vel puer decantandum per milles quingentos annos, ut impium sit Christianis aliquid nunc Evangelium, seu (ut illi loquantur) reparationem Evangelii audire. LAMPAS. Lapidem quod lampas Gracis ac Latinis, consentiente voce. ACCENDATUR, vel ardeat; dicit autem teda et splendor Sionis, quia de Sione exhibit lex, et verbum Domini de Jerusalem; et precipui in Evangelio fuerunt Judei.

VERS. 2. — ET VIDEBUNT GENTES. Cum enim in tenebris mundus ageret, non poterat non videri fax et splendor qui per orbem discurrebat. Hoc plane est quod sub finem superioris capituli dixerat, quod germinare faceret Dominus justitiam coram omnibus gentibus. CUNCTI. Non ita ut sonant verba accipienda sunt, sed quemadmodum illa Pauli, quibus jam suo tempore dicebat prædicatum Evangelium omni creatura que sub celo erat, NOMINABIT. Ad verbum, occendum erat, quod de Domini perforabit; transferunt enim Hebreis verbum excavandi seu perforandi ad significandam eam notationem seu exarationem nominum aut rerum que perforationibus quibusdam fierebat. In malum accipitur Job, 5, hic vero in bonum; est ergo signare, seu notare, ut Gen. 50: Excava mercendis tuam, id est, nota, signa. Quale verò sit hoc nomen mox vers. 4, explicabit.

VERS. 5. — ECCE CORONA GLORIAZ. Quod hic dicit priori verso membro, repetiti in posteriori. Solent autem coronæ regum ex auro et lapidibus pretiosi fieri; quae etsi capituli imponi consueverint, juvat tamen in manibus habere ad earum pulchritudinem contemplandam. Vel aliud ad coronas que ex floribus sunt. Vel certè illud in manu, Hebreis sapientia per pheonasmum additur; aliquo chorus Apostolorum apud Dominum et in oculis ejus pretiosissima erat, veluti corona regni. Sicut autem qui corona insigunt regem se merito putat; ita Dominus Jesus Dei Filius tunc se regem reputavit, quando sibi addictos

homines illos aspergit. Unde cum primū eos ad praedicandum amandavat, dicebat viduisse Satanam, tanquam fulgor de caelo cadentem; quasi jam regnum diaboli eversum per illorum hominum predicationem videret; per hos enim orbem terræ possedit. Adde, quod ornati fuerunt omni lapidi pretiosi. Quanta, queso, est illorum hominum gloria, ex quibus sui regni coronam sibi conficit Deus? DIADEMA, tenuiph, cídaris, tiara, pileolum rotundum non acuminatum erat, quo reges, sacerdotes et judices utabantur; vide Zech. 3, et supra 22.

VERS. 4.—NON VOCABERIS, etc. Terrestris illa Jerusalem deserta mansit; at isthac de quā est sermo in aeternum non erit deserta, neque efflat, ut loquuntur Hebrei; sed enim initum cum eā fedus aeternum. **SED VOCABERIS.** Quamvis particula hī adversativa aliud quando accipiat, non male tamē hi suo more rationali accipi poterit; quasi propterea credendum sit, non ultra vocandam desertam, quod vocari janjam deberet hæc ha, id est, voluntas mea in eā, seu bene placitum meum in eā, vel cum eā. Qui autem fieri potest ut ea civitas desoletur que hoc nomine ex ore Dei appellatur? Hoc est cuim illud nomen novum, de quo supra vers. 2, quod propterea fortè dicitur Dominus ore suo excavisse, quod non sine industria et labore inventum sit, ut ea que excinduntur et effodiuntur; quasi significet propheta, esse hoc nomen summa prudentia adinventum; sicut nos Lusitanū dicimus, ego illi hoc nomen et dignitatem effidi, id est, mea industria et beneficio ad illum honoris gradum concedit, non merito, non viribus suis, etc. Quantū autem Dei Filius emerit posse nomine hoc appellari parvulum illum gregem, quanta prius pertulerit, faciliter intelligit qui Evangelium perlegit; unde illud: O generatio incredula! usquequā ero vobiscum? usquequā patiar vos? quod ad discipulos videtur dictum; nam dicit, propter incredulitatem non potuisse eos demoniacum liberare; et rursus: Adhuc et vos sine intellectu estis? et infinita alia quae illorum rudimenta coquuntur, quam Dei Filii incredibili tolerantia pericit ac dolavit, ut tandem fierent corona regni, et ei essent quām gratissimi et acceptissimi; quod notat nomen illud hæc ha. Hinc cū nemo possit resistere, merito pro causā assignatur quod non ultra sit desolatio, sed neque terra ipsius. Nam voluntas quoque Domini in eā, vel in eam erat; non solum enim Apostolorum collegium, sed Ecclesiam illorum qui creditur erant per eos valde dilexit, ut illos delicias suas esse duceret. Huc faciunt verba illi Pauli, quibus sit: «Ecclesiastis suam sic dilexisse, ut se pro illa tradiceret, et mundaret eam lavaero aqua in verbo vite; ut tandem eam exhiberet non habentem maculam aut rugam.» Quare non dubito quin ad hunc locum facta sit allusio in verbis illis angelicis in Nativitate Domini, quibus Deo gloriam, et in terra pacem, hominibus illis praesertim in quibus Dominus sibi complacisset, cincerunt; legendum enim cum Vulgato existimo homines vero εὐθύνεται, juxta hebraismum, quem passim retinent Apostoli etiam scilicet scribere.